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4. Interpretujte výsledky šetření a navrhněte doporučení pro další praxi.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Využití mystery shoppingu u vybraných

společností“.

Na základě vlastních zkušeností z oblasti nadcházejícího výzkumu si autorka zvolila

právě toto téma. Zvolený způsob výzkumu má za cíl zjistit úroveň kvality služeb ve

vybraných společnostech a navrhnout kroky ke zlepšení. Společnosti zvolené pro tuto

práci jsou parfumérie Sephora a Douglas.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je definovat

marketingový výzkum. Zde jsou podrobně rozebrány jeho techniky, procesy i základní

metody používané při sběru dat. Práce se věnuje i takzvanému mystery shoppingu; jeho

historii, etice, požadavkům a zásadám. Proces mystery shoppingu, který je rozdělen na

přípravnou a realizační fázi, vyhodnocení a prezentaci výsledků, je podrobně popsán.

Následně je použit v praxi a je vysvětleno osobní chování, spotřební chování a

rozhodovací procesy spotřebitelů.

V praktické části je proveden samotný výzkum, ve kterém autorka práce vystupuje jako

tajný zákazník. Výzkum je zaměřen na prodejny Sephora a Douglas. V každé prodejně

bude provedeno 5 nákupů. Cílem těchto nákupů je zjistit, jak zaměstnanci vystupují před

zákazníkem a zda je tento výstup na profesionální úrovni. Dalším cílem je zjistit, jak jsou

zaměstnanci proškoleni a dokážou tajnému zákazníkovi poradit při plnění konkrétních

požadavkům. Tajný zákazník dále bude zjišťovat, jak se zaměstnanci zachovají v

nepříjemné situaci, které tajný zákazník vytváří, pokud to situace dovolí.
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1 Marketingový výzkum

Marketingový výzkum je proces, při kterém získáváme data, které následně použijeme

pro vyřešení marketingového problému. Některá data před zahájením výzkumu mohou

již existovat, jiná data teprve musíme nasbírat. Data, která již existují, mohou pocházet

z různých zdrojů – například z firemní databáze, výsledkem odpovědi respondenta, či

jiných zdrojů. Tento proces zahrnuje návrh, sběr, analýzu a interpretaci informací

(Marketingový výzkum: Postupy, metody, trendy, 2017).

„Marketingový výzkum je funkce, jež propojuje spotřebitele, zákazníky a veřejnost s

firmou pomocí informací, které jsou používány pro identifikaci a definici

marketingových příležitostí a problémů, vytváření, zlepšení a hodnocení marketingových

aktivit, monitoring marketingového výkonu a lepší porozumění marketingovému

procesu. Pracovníci výzkumu určí, jaké informace potřebují, navrhnou metodu jejich

získání, řídí a provádějí sběr dat, analyzují výsledky a sdělují zjištění a jejich důsledky.“

(Kotler, Moderní marketing, 2007, s. 406).

„Marketing je rozhodující součástí tvorby a realizace firemní strategie, směřující

k naplnění cílů. Marketing je založen na vztazích se zákazníky. Znamená uvědomělé, na

trhu orientované vedení firmy a organizace, kdy zákazník je do jisté míry alfou i omegou

podnikatelského procesu.“ (Jakubíková, D. (2013). Strategický marketing: Strategie a

trendy (2. vyd.)).

1.1 Techniky marketingového výzkumu

Techniky marketingové výzkumu se dělí na kvalitativní a kvantitativní výzkum.

Kvalitativní výzkum - smyslem tohoto výzkumu je odpovědět na otázku „Proč?“, „Za

jakým účelem?“. Výzkumníci, kteří provádějí výzkum, vyberou jednotky (respondentů,

domácností, apod.) na základě stanoveného kritéria. Po splnění tohoto kritéria

výzkumníci pracují s menším počtem jednotek nebo se samotným jedincem

(Marketingový výzkum: Postupy, metody, trendy, 2017).

Kvantitativní výzkum - Cílem tohoto výzkumu je zjistit, kolik jednotek se chová

určitým způsobem nebo jaký májí názor na danou problematiku. V tomto výzkumu se

především pracuje s velkým počtem respondentů a využívat se přitom může například
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dotazníková metoda, data z existující firemní databáze a mnoho dalších metod

(Marketingový výzkum: Postupy, metody, trendy, 2017).

1.2 Proces marketingového výzkumu

Proces marketingového výzkumu se rozděluje na přípravnou etapu a realizační etapu. Do

přípravné fáze řadíme:

 definování problému, cíle a hypotéz,

 orientační analýza situace a pilotáž,

 plán výzkumného projektu,

 předvýzkum.

Realizační etapa má pět kroků:

 sběr dat,

 zpracování dat,

 analýza dat,

 vizualizace výstupů a jejich interpretace

 prezentace doporučení (Kozel, Mynářová, Svobodová, 2011, s. 73).

1.2.1 Přípravná etapa

Cílem této fáze je připravit reálné podmínky pro marketingový výzkum. Je proto důležité

pečlivě vypracovat a věnovat dostatek času této fázi, jelikož nám do značné míry určuje

kvalitu a úspěšnost výzkumu (Simová, 2010).

Definování problému – tato fáze marketingového výzkumu je nejdůležitější a často

nejobtížnějším krokem. Je nutné, aby zadavatel měl přesnou znalost problematiky, jelikož

v tomto kroku je nejvíce nedorozumění mezi zadavatelem a zpracovatelem. Každý

marketingový problém je specifický, proto je důležité správně definovat problém, aby byl

marketingový výzkum úspěšný.

Definování cíle výzkumu – výzkumný problém interpretuje účel výzkumu a vymezuje

jeho cíle. Při nesprávném stanovení výzkumného cíle nemusíme danou problematiku

vyřešit.
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Formulování výzkumných hypotéz – formulováním hypotéz je snaha ověřit souvislost

mezi proměnnými. Díky hypotézám je snazší vytvořit nástroj šetření (dotazník, scénář),

na základě kladených otázek v dotazníku zjistíme, zda jsou hypotézy přijaty či zamítnuty.

Orientační analýza – „Hlavním cílem tohoto kroku výzkumného procesu je ověření

pracovních hypotéz na základě předběžného shromáždění všech dostupných informací a

názorů, které se týkají námi zkoumané problematiky.“ (Kozel, Mynářová, Svobodová,

2011, s. 82).

Plán výzkumného projektu – před realizací výzkumu je potřeba dohodnout se se

zadavatelem na podmínkách konkrétní realizace. Plán výzkumného projektu může být

zaměřen například na zkvalitnění personálu, spokojenost zákazníků se službami apod.

Předvýzkum – v této poslední přípravné fázi lze napravit nedostatky, které byly

přehlédnuty.

1.2.2 Realizační etapa

Sběr dat – v této fázi dochází ke sběru potřebných dat, která jsou důležitá

k marketingovému výzkumu. Kozel (2011) představuje ve své knize hlavní metody takto:

dotazování, pozorování, experiment. Vše je zobrazeno na následujícím obrázku č. 1:

Obrázek 1 - Základní metody sběru dat

(Zdroj: vlastní zpracování podle Kozla, 2011)

Pozorování

Smyslem pozorování je sledovat chování a pocity pozorovaného, přičemž pozorovatel

neklade žádné otázky. Pozorování probíhá zpravidla bez kontaktu mezi pozorovatelem a

pozorovaným a bez aktivní účasti zasahování ze strany pozorovatele. Tento typ sběru dat

je však velice náročný na schopnosti pozorovatele, a to z důvodu interpretace výsledků
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z pozorování. To je důvod, proč je pozorování často používáno v kombinaci s jinými

metodami sběru dat. Výhodou pozorování je, že pozorovaný nemůže záměrně změnit své

chování, a to přispívá k přesnějším údajům (Kozel a kol., 2006, s. 136).

Tento typ sběru dat se především využívá:

Fiktivní nákup (Mystery shopping)

Jedná se o jednu z nejvyužívanějších pozorovacích metod. Tento výzkum měří

maloobchodní kvalitu služeb nebo získávání informací o produktech a službách či

konkurenčních firmách. V tomto výzkumu je fiktivní zákazník (mystery shopper)

výzkumníkem a jeho cílem je nákup výrobku, kladení otázek či hraní určité role.

(Kozel a kol., 2011, s. 180) uvádí, že mystery shopping zpravidla zkoumá:

 Počet zaměstnanců v prodejně,

 Doba trvání, než si fiktivního zákazníka zaměstnanec všimne,

 Jména zaměstnanců,

 Zda je pozdrav přátelský,

 Otázky kladené prodavačem pro nalezení vhodného produktu,

 Druhy předvedených výrobků,

 Prodejní argumenty používané prodavačem,


[…]


Orientace v prodejně 1x 4x

Lákající výloha 1x 4x

Celkový dojem prodejny 2x 3x

Čistota v regálech 1x 2x 2x

Doplněné zboží v regálech/testerů 2x 1x 2x

Obsluha I.

ANO NE

Jmenovka 4x 1x

Dress code 4x 1x

Pozdravení 5x

Úsměv 3x 2x

Oční kontakt 4x 1x

Identifikace obsluhy 4x 1x

Ukrytý telefon 3x 2x

Obsluha II.

Body 1 2 3 4 5

Líčení 1x 1x 3x

Účes 5x

Upravenost nehtů 5x

Jednání I.

ANO NE

Dotaz na cenové rozpětí 5x

Dotaz k nabídnutí pomoci 3x 2x

Sdělení ceny u produktů 2x 3x

Zdůraznění výhod 2x 3x

Nabídnutí zboží v akci 2x 3x

Nabídnutí vyzkoušení produktu 5x

Správně vydaná účtenka 5x

Poděkování za nákup 5x

Informovanost o záruce či reklamace 4x 1x

Etiketa v češtině 5x

Jednání II.

Body 1 2 3 4 5

Doba čekání na obsluhu 2x 2x 1x

Doba k nabídnutí pomoci 2x 2x 1x

Počet nabídnutých variant 1x 2x 2x

Příjemnost mluvy 1x 4x

Přátelské rozloučení 1x 4x

Délka čekání na první interakci 1x 1x 3x

Přístup zaměstnance 1x 4x

Styl projevu zaměstnance 1x 4x

Skákání do řeči 1x 4x

Neverbální komunikace 1x 4x

Znalost produktu 3x 2x

Příloha D: Check list zaměstnance

Prodejna

Před začátkem směny je potřeba zkontrolovat:

 čistota regálů

 čistota podlahy

 doplnění testerů a zboží k prodeji

Pravidelně kontrolovat čistotu prodejny

Obsluha

Obsluha by vždy měla mít:

 jmenovku

 čistý dress code

 upravené nehty

 adekvátní líčení k této práci

 upravené vlasy

 čisté boty, ve kterých zaměstnanec vydrží celou směnu

Jednání

Komunikace mezi zákazníkem a zaměstnancem:

 pokud to situace dovolí, tak ihned po příchodu zákazníka pozdravit

 dotázání se zákazníka, zda hledá něco konkrétního/zda nepotřebuje poradit.

Pokud zákazník odmítne, tak by měl být zaměstnanec stále na blízku, kdyby si

to zákazník rozmyslel a chtěl s něčím pomoct.

 zeptat se zákazníka na cenové rozpětí

 zdůraznit výhody, které jsou v danou chvíli na prodejně

 nabídnout zákazníkovi produkty v akci

 nabídnout vyzkoušení produktu

 po delším čase, kdy zaměstnanec vybírá parfémy a vyzkoušel více jak 3

varianty, mu nabídnout přičichnutí ke kávovým zrnům, která zneutralizuje jeho

čichové buňky

 zaměstnanec by měl být milý a jeho chování by mělo být profesionální

 při jakémkoliv incidentu, je potřeba, aby zaměstnanec udržel své emoce a i

přesto se choval profesionálně.

 při platbě sdělit zákazníkovi informace o záruce či reklamaci

 všeobecné znalosti produktů, které prodejna nabízí

 nechat zákazníka domluvit a poté až mluví zaměstnanec, nikdy neskákat

zákazníkovi do řeči

 neverbální komunikace

 poděkování za nákup

 říct zákazníkovi, že se těšíme na další jeho nákup v prodejně

 milé a přátelské rozloučení

 vždy se věnovat zákazníkům a neřešit osobní věci na prodejně

 být vstřícný a nekřičet na celou prodejnu na jiného zaměstnance

Abstrakt

Šimková, V. (2023). Mystery shopping ve vybraných společnostech [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: marketing, marketingový výzkum, mystery shopping, Sephora, Douglas,

parfém, tajný zákazník,

Tato kvalifikační práce je zaměřena na marketingový výzkum, který je proveden

prostřednictvím metody mystery shopping. Jednotlivá šetření se realizují ve dvou různých

prodejnách (parfumeriích) – Sephora a Douglas. Práce je členěna na teoretickou a

praktickou část. Zatímco teoretická část popisuje problematiku marketingového

výzkumu, metodu mystery shopping a osobní prodej, tak praktická část vychází právě

z těchto poznatků a využívá je v praxi ke správnému a kvalitnímu šetření. Dále jsou

v praktické části představeny obě společnosti, v nichž se mystery shopping provádí. U

každé z těchto dvou společností bylo realizováno 5 tajných nákupů, které byly následně

ohodnoceny nejen slovně, ale i bodově. Celkové výsledky šetření jsou v závěru práce

analyzovány a použity k vytvoření závěru. Na základě toho jsou předloženy návrhy na

zlepšení.

Abstract

Šimková, V. (2023). Mystery shopping in selected companies. [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: marketing, marketing research, mystery shopping, Sephora, Douglas,

perfume, secret customer

This qualification thesis focuses on marketing research, which is conducted through the

mystery shopping method. Individual investigations are carried out in two different stores

(perfumeries) - Sephora and Douglas. The thesis is divided into theoretical and practical

part. While the theoretical part describes the issues of marketing research, the mystery

shopping method and personal selling, the practical part is based on this knowledge and

uses it in practice to conduct proper and quality investigations. Furthermore, the practical

part introduces the two companies where mystery shopping is carried out. For each of

these two companies, 5 mystery shopping activities were carried out and then evaluated

not only verbally but also in terms of points. The overall results of the investigation are

analysed and used to form a conclusion at the end of the thesis. Based on this, suggestions

for improvement are made.