FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Veronika Šimková

Studijní program: Marketingové řízení

Téma bakalářské práce: Mystery shopping ve vybraných společnostech

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Eliška Vildová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na využití mystery shoppingu ve vybraných parfumeriích dvou značek.
Teoretická část práce je přehledně a systematicky zpracována, což umožňuje čtenáři dobře porozumět
základům mystery shoppingu. Autorka provedla důkladný průzkum literatury a teoretické poznatky byly
prezentovány strukturovaným způsobem.
V praktické části práce si autorka vyhradila dostatek času pro provedení několika utajených nákupů v rámci
vybraných parfumerií. Tímto přístupem bylo umožněno získání přímého pohledu na silné a slabé stránky
těchto podniků. Analytické hodnocení založené na získaných datech přináší cenné poznatky a ukazuje, že
mystery shopping je efektivní nástroj pro hodnocení zákaznického servisu a kvality služeb. Je pozitivní, že
autorka poskytla konkrétní příklady a ilustrace ke svým zjištěním.
Nicméně, je třeba zdůraznit, že kvůli omezenému časovému rozsahu práce nebylo možné důkladněji
rozpracovat kapitolu s návrhy na změnu. Tato část by měla být nosnou částí praktické části práce, která by
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nabízela konkrétní doporučení pro zlepšení identifikovaných slabých stránek parfumerií. Rozšíření práce o
konkrétní a implementovatelné návrhy na změny bych doporučovala.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Odůvoděte, proč jste se rozhodla realizovat MS vždy na jedné pobočce z dané firmy (Sephora, Douglas)
a proč nebyl realizován tento tajný nákup pouze v rámci jedné firmy, ale ve více pobočkách napříč ČR
(předpoklad relevantnějšího srovnání).

2) Konzultovala jste zjištěné výsledky s vedením prodejen?

V Plzni, dne 21.05.2023 Podpis hodnotitele